
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7609 -  Rio de Janeiro,   14 de janeiro de 2009 

 
1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 002/09 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando as 
disposições do art. 10º, §§ 3º e 6º , c/c art. 12, § 1º do Regulamento do 
Campeonato da Primeira Divisão de Profissionais,  
 

R E S O L V E: 
 
Ajustar a tabela da Taça Guanabara, para adequação aos dias e horários de 
transmissão solicitados pela emissora detentora dos direitos de transmissão, sem 
qualquer modificação nos cruzamentos e sem qualquer alteração na ordem das 
rodadas originalmente publicadas, ficando a programação assim constituída:  
 

CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009 
                       TAÇA GUANABARA   
1ª Rodada        
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

1 24/jan Sab 16:00 MACAÉ x VOLTA REDONDA Araruama PPV 
2 24/jan Sab 16:00 MESQUITA x BANGU Mesquita PPV 
3 24/jan Sab 16:00 BOAVISTA x BOTAFOGO Bacaxá PPV 
4 24/jan Sab 16:00 MADUREIRA x RESENDE Edson Passos PPV 
5 24/jan Sab 18:15 VASCO x AMERICANO São Januário PPV 
6 24/jan Sab 20:30 DUQUE DE CAXIAS x TIGRES DO BRASIL Marrentão PPV 
7 25/jan Dom 17:00 FLAMENGO x FRIBURGUENSE Maracanã TV Globo 
8 25/jan Dom 19:15 CABOFRIENSE x FLUMINENSE Cabo Frio  PPV 

         
         
         
2ª Rodada        
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

9 27/jan Terça 19,30 AMERICANO x DUQUE DE CAXIAS Campos PPV 
10 28/jan Quarta 16:00 RESENDE x CABOFRIENSE Resende PPV 
11 28/jan Quarta 16,00 VOLTA REDONDA x BOAVISTA Volta Redonda PPV 
12 28/jan Quarta 19:30 TIGRES x VASCO Los Larios PPV 
13 28/jan Quarta 22:00 FLUMINENSE x MADUREIRA Maracanã TV Globo 

14 29/jan Quinta 16:30 BANGU x FLAMENGO 
Bangu/Volta 
Redonda PPV 

15 29/jan Quinta 16:30 FRIBURGUENSE x MESQUITA Friburgo PPV 
16 29/jan Quinta 18:45 BOTAFOGO x MACAÉ Engenhão PPV 

         
         
         
         
         
         
         



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  02  

     
 

3ª Rodada        
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 
17 31/jan Sab 16:00 VASCO x DUQUE DE CAXIAS São Januário PPV 

18 31/jan Sab 16:00 MADUREIRA x CABOFRIENSE 
Madureira / 
Edson Passos PPV 

19 31/jan Sab 18:15 FLUMINENSE x RESENDE Maracanã PPV 
20 31/jan Sab 20:30 AMERICANO x TIGRES Campos PPV 
21 1/fev Dom 16,00 MACAÉ x BANGU Araruama PPV  
22 1/fev Dom 16:30 FRIBURGUENSE x BOAVISTA Friburgo PPV  
23 1/fev Dom 17:00 VOLTA REDONDA x FLAMENGO Volta Redonda TV Globo 

24 1/fev Dom 19:10 MESQUITA x BOTAFOGO 

Los 
Larios/Edson 
Passos PPV 

          
4ª Rodada        
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 
25 3/fev Terça 19,30 CABOFRIENSE x AMERICANO Cabo Frio PPV 
26 4/fev Quarta 16:30 BOAVISTA x MACAÉ Bacaxá PPV 
27 4/fev Quarta 16:30 TIGRES x MADUREIRA Los Larios PPV 
28 4/fev Quarta 19:30 FLAMENGO x MESQUITA Maracanã PPV 
29 4/fev Quarta 22:00 RESENDE x VASCO Volta Redonda TV Globo 
30 5/fev Quinta 16:30 BANGU x FRIBURGUENSE Bangu PPV 
31 5/fev Quinta 18:45 DUQUE DE CAXIAS x FLUMINENSE Los Larios PPV 
32 5/fev Quinta 21:00 BOTAFOGO x VOLTA REDONDA Engenhão PPV 

         
5ª Rodada        
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

33 7/fev Sab 16:00 MADUREIRA x AMERICANO 
Madureira / 
Edson Passos PPV 

34 7/fev Sab 18:15 MACAÉ x FLAMENGO Volta Redonda PPV 
35 7/fev Sab 20:30 CABOFRIENSE x TIGRES Cabo Frio PPV 
36 8/fev Dom 17:00 BOTAFOGO x BANGU Engenhão TV Globo 
37 8/fev Dom 17:00 RESENDE x DUQUE DE CAXIAS Resende PPV 
38 8/fev Dom 17:00 BOAVISTA x MESQUITA Bacaxá PPV 
39 8/fev Dom 19,10 VOLTA REDONDA x FRIBURGUENSE Volta Redonda PPV 
40 8/fev Dom 19:10 FLUMINENSE x VASCO Maracanã PPV 

         
   CAMPEONATO DA 1ª DIVISÃO DE PROFISSIONAIS DE 2009  
                       TAÇA GUANABARA   
         
6ª Rodada ( * )        
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 
41 11/fev Quarta 16:00 MESQUITA x MACAÉ Mesquita PPV 
42 11/fev Quarta 16:00 BANGU x VOLTA REDONDA Bangu PPV 
43 11/fev Quarta 22:00 VASCO x CABOFRIENSE São Januário PPV/Globo 
44 11/fev Quarta 22:00 FLAMENGO x BOAVISTA Maracanã PPV/Globo 
45 12/fev Quinta 16:00 DUQUE DE CAXIAS x MADUREIRA Marrentão PPV 
46 12/fev Quinta 16:00 TIGRES x RESENDE Los Larios PPV 
47 12/fev Quinta 18:45 AMERICANO x FLUMINENSE Campos PPV 
48 12/fev Quinta 21,30 FRIBURGUENSE x BOTAFOGO Friburgo PPV 

 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  03  

     
 

7ª Rodada - 14/15 de fevereiro ( * )     
Jogo Data Dia Hora       Local Opção TV 

49 15/fev Dom 16:00 MADUREIRA x VASCO 
Edson Passos/ 
Engenhão PPV/Globo 

50 15/fev Dom 16:00 FLUMINENSE x TIGRES São Januário PPV/Globo 
51 15/fev Dom 16:00 RESENDE x AMERICANO Resende PPV 
52 15/fev Dom 16:00 CABOFRIENSE x DUQUE DE CAXIAS Cabo Frio PPV 
53 15/fev Dom 16:00 BOTAFOGO x FLAMENGO Maracanã PPV 
54 15/fev Dom 16:00 MACAÉ x FRIBURGUENSE Araruama PPV 
55 15/fev Dom 16:00 VOLTA REDONDA x MESQUITA Volta Redonda PPV 
56 15/fev Dom 16:00 BOAVISTA x BANGU Bacaxá PPV 

         
         
         
Semifinais Taça Guanabara - 21 e 25 de fevereiro ( *  )    
Jogo Data Dia Hora         Opção TV 
57 21/fev Sab 16:00 1º A ou 1º B x 2º B ou 2º A Maracanã PPV/Globo 
58 25/fev Quarta 21:50 1º A ou 1º B x 2º B ou 2º A Maracanã PPV/Globo 

         
         
         
Final Taça Guanabara      
Jogo Data Dia Hora           
59 01/mar Dom 16:00 venc.57 x venc. 58 Maracanã PPV/Globo 

         
         
( * )  Jogos a serem determinados de acordo com a classificação e o regulamento  
( * * 
) 

Por motivo de segurança pública, conforme orientação da PM, as semifinais e a final foram 
reprogramadas,  

 
assim como as datas da Taça Rio. Mantida a composição dos jogos de todas as rodadas, na forma 
original 

  
Semifinais Taça Moisés Matias de Andade - 21 e 25 de fevereiro ( *  )    
Jogo Data Dia Hora         Opção TV 
57A 21/fev Sab   3º A ou 3º B x 4º B ou 4º A a definir PPV 
58A 25/fev Quarta   3º A ou 3º B x 4º B ou 4º A a definir PPV 
Final Taça Guanabara      
Jogo Data Dia Hora           
59A 01/mar Dom   venc.57A x venc. 58A   PPV 
         
         

( * )  
Datas, horários e locais das semifinais e final da Taça Moisés Matias de Andrade dependem da 
determinação  

 das equipes que forem classificadas.     
 

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2009 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  04  

     
 
2)  ESPORTE CLUBE MIGUEL COUTO -   REPRESENTANTES  
Informamos que recebemos do Esporte Clube Miguel Couto o ofício nº 005/09,  
expedido e protocolado nesta data sob o nº 185, credenciando os Senhores 
Gutemberg Prudêncio dos Santos  e Francisco Galvão como representantes junto 
ao Departamento de Registro e Transferências,  bem como aos setores desta 
Entidade. 
 
3) -  AUTORIZAÇÃO JOGO AMISTOSO – EC TIGRES DO BRASIL DO BRASIL 
Informamos que  autorizamos ao Esporte Clube Tigres do Brasil   realizar o jogo 
amistoso internacional contra o  Danúbio Azul (Uruguai),  no dia 18/01/09, 
domingo, às 18:00 horas, no estádio do Tigres do Brasil, situado a Estrada Rio D’ 
Ouro, 2500- Xerém – Duque de Caxias – RJ, conforme solicitação feita através do 
oficio nº 003/09, expedido e protocolado no dia 12.01.09 sob o n° 133. 
 
 
4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 008/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos   
 ● Termo Aditivo Contratual  
 ● Transferências Internacionais    
 ● Transferências  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registro  
 ● Revalidações   
 ● Transferências  
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  05  

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 14 DE JANEIRO DE 2009 

COMUNICAÇÃO Nº 008 
 
 
 

CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
AD CABOFRIENSE 
WASHINGTON LOPES FREITAS 
 
BOTAFOGO FR 
ALESSANDO DA CONCEIÇÃO PINTO 
EMERSON PEREIRA NUNES 
 
EC MIGUE COUTO 
DOUGLAS FERNANDES DOS SANTOS 
 
FLUMINENSE FC 
FABIO DE JESUS 
LUIZ ALBERTO DA SILVA OLIVEIRA 
 
FRIBURGUENSE AC 
EVERTON JOSE MODESTO SILVA 
 
 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL REGISTRADO PELA CBF 
 
 
CR VASCO DA GAMA 
RAFAEL DA SILVA NASCIMENTO 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
BONSUCESSO FC 
VALDIRAM CAETANO DE MORAES 
 
BOTAFOGO FR 
WELLINGTON PEREIRA DO NASCIMENTO 
 
FLUMINENSE FC 
ANDERSON LUIZ DE AZEVEDO RODRIGUES MARQUES 
MARCOS AROUCA DA SILVA 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  06  

     
FRIBURGUENSE AC 
EVERTON JOSE MODESTO SILVA 
MARCIO GUINDANI SOARES 
 
 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AD CABOFRIENSE 
VALDENIR DA SILVA VITALINO, TRANSF. DO TOKUSHIMA VORTIS, DA FED. 
JAPONESA DE FUTEBOL. 
 
MADUREIRA EC 
JONGIN LEE, TRANSF. DA FED. COREANA DE FUTEBOL. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
AD CABOFRIENSE 
ANSELMO RAMOS ALVES HERCULANO, TRANSF. DO CRUZEIRO EC, DA 
FED. MINEIRA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
ARTHUR FELIPE DE OLIVEIRA CAVALCANTI, TRANSF. DO ITAPERUNA EC. 
DEMERSON BRUNO COSTA, TRANSF. DO GOYTACAZ FC. 
ENIO SANTOS DE OLIVEIRA, TRANSF. DO CRUZEIRO EC, DA FED. MINEIRA 
DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
FÁBIO DA SILVA ALVES, TRANSF. DO CRUZEIRO EC, DA FED. MINEIRA DE 
FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
FLAVIO HENRIQUE ESTEVES GUEDES, TRANSF. DO CRUZEIRO EC, DA FED. 
MINEIRA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
FLÁVIO SILVA DE AZEVEDO, TRANSF. DO SILVA JARDIM FC. 
JENNER ZOTTELE, TRANSF. DO ARAXÁ EC, DA FED. MINEIRA DE FUTEBOL. 
JOSÉ PAULO ROBERTO DA SILVA FERREIRA, TRANSF. DO SILVA JARDIM 
FC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/04/09. 
LUAN PEREIRA MARINS, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA. 
LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA LOPES, TRANSF. DO FÊNIX FC LTDA. 
MARCOS PEREIRA MARINS, TRANSF. DO SILVA JARDIM FC. 
 
AMERICANO FC 
KIM ARAUJO DE MENESES, TRANSF. DO CE NOVA ESPERANÇA, DA FED. 
MATOGROSSENSE DE FUTEBOL.. 
RENAN VIEIRA CARVALHO, TRANSF. DO SE SERRA FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
VINICIO MORAES PESTANA, TRANSF. DO VILAVELHENSE FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  07  

     
APERIBEENSE FC 
JORGE LUIZ DA SILVA, TRANS. P/ VILAVELHENSE FC, DA FED. DO ESPÍRITO 
SANTO DE FUTEBOL. 
VITOR SANTOS DA SILVA, TRANSF. P/ VILAVELHENSE FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO. 
 
BANGU AC 
EDINEY SOTERO VICENTE DOS SANTOS, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA 
FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
BOAVISTA SC 
DAMIÃO VINICIUS SILVA RIBEIRO, TRANSF. DO CRICIUMA EC, DA FED. 
CATARINENSE DE FUTEBOL. 
 
CR FLAMENGO 
WILLIANS DOMINGOS FERNANDES, TRANSF. DO EC SANTO ANDRÉ, DA 
FED. PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA 
ARIENES RANGEL FERREIRA, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA FED. 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
JOÃO OTAVIO LEITE SARAIVA UCHOA, TRANSF. DO SEMEANDO CIDADANIA 
FC. 
 
FLUMINENSE FC 
LEANDRO CAMARA DO AMARAL, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
 
GUANABARA EC 
MARCIO DE SOUZA LUCCHI, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA FED. DO 
ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
DARCI AFONSO JACOBI JUNIOR, TRANSF. DO EC BAHIA, DA FED. BAHIANA 
DE FUTEBOL. 
DOUGLAS DA SILVA RODRIGUES, TRANSF. P/ VILAVELHENSE FC, DA FED. 
DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
FABRICIO ERNESTO NOGUEIRA, TRANSF. DO QUISSAMÃ FC. 
FREDERICO AZEREDO DO ESPÍRITO SANTO, TRANSF. DO QUISSAMÃ FC, 
POR EMPRÉSTIMO ATÉ 07/05/09. 
GEDEIL DA SILVA DAUT, TRANSF. DO CASIMIRO DE ABREU EC. 
JACKSON NOGUEIRA, TRANSF. DO SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC. 
MACIEL RODGER BACK, TRANSF. DO GRANDE RIO BRESCIA CLUBE. 
SYLVESTRE PEREIRA DE SOUSA, TRANSF. DO CERES FC. 
 
MADUREIRA EC 
ROSINALDO BENTO DA SILVA, TRANSF. DO PARANA CLUBE, DA FED. 
PARANAENSE DE FUTEBOL. 
CLADEMIR FERREIRA DA SILVA, TRANSF. DO PARANA CLUBE, DA FED. 
PARANAENSE DE FUTEBOL. 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  08  

     
MESQUITA FC 
GILBERTO COELHO DE MATTOS, TRANSF. DO EC MIGUEL COUTO. 
SANDRO HELIO MULLER, TRANSF. DO VOLTA REDONDA FC. 
 
TERESÓPOLIS FC 
CLAUDIO EMERSON DE SOUZA OLIVEIRA, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA 
FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL. 
 
VOLTA REDONDA FC 
JONATHAN JEREMIAS JULIANO DA SILVA, TRANSF. DO MADUREIRA EC, 
POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/05/09. 
JUCELINO DOS ANJOS DE LIMA, TRANSF. DO MADUREIRA EC, POR 
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/05/09. 
LUCIANO DONIZETI NUNES ALEXANDRE, TRANSF. DO SE GAMA, DA FED. 
BRASILIENSE DE FUTEBOL. 
RUDI CLEI CESAR DUARTE, TRANSF. DO PROFUTE FC, POR EMPRÉSTIMO 
ATÉ 07/06/11. 
TIAGO DA COSTA MARTINS, TRANSF. DO BANGU AC. 
VANDERSON STOLK FRANCISCO, TRANSF. DO JOINVILLE EC, DA FED. 
CATARINENSE DE FUTEBOL. 
RICHARD ADRIAN SALINAS BENITEZ, TRANSF. DO SC RECIFE, DA FED. 
PERNAMBUCANA DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AD CABOFRIENSE 
HIAGO GRATIVOL POUBEL     154.984 
 
MADUREIRA EC 
REMERSON SANTANNA DE MORAES   152.985 
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
AD CABOFRIENSE 
DANIEL DOS SANTOS VERAS     147.348 
DANIEL LUIZ NEVES COELHO     152.009 
EDUARDO DUSI ALVIM SILVEIRA    133.271 
FELIPE GONÇALVES FERNANDO    152.017 
FELIPE SANTOS COSTA      134.877 
KAIQUE GONÇALVES DA COSTA    152.256 
LUCAS DA SILVA CRUZ      147.873 
WALDIR JUNIO DOS SANTOS COUTINHO   144.273 
WALLACE TEIXEIRA SIMÕES CORRÊA     65.933 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7609 14.01.09  09  

     
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
CAMPO GRANDE AC 
BRUNO DONZETI CANDIDO     153.986 
EDUARDO GONÇALVES HERINGER    139.973 
RONI CARLOS TEMPORINI     146.819 
 
MADUREIRA EC 
FLAVIO SANTOS SÁ DE LIMA     147.689 
LEANDRO MARTINS DE SOUZA    154.534 
VANDERLEY JUNIOR GOMES FERREIRA   145.531 
VITOR MARTINS OLIVEIRA     146.266 
WILLIAM DE MELLO      145.634 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 


